
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1171
Del 14/12/2023

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO E PERSONALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 161 DEL 14/12/2023

OGGETTO: TARI 2023 - EMISSIONE AVVISI DI PAGAMENTO. 
DETERMINAZIONE DI ACCERTAMENTO AI SENSI 
DELL’ART.179 DEL TUEL 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

• in base al Decreto del Sindaco n. 22 del 12.10.2022 di attribuzione della responsabilità del Settore 

Economico-  Finanziario  e  Personale,  lo  scrivente  è  legittimato  ad  emanare  il  presente 
provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto

Richiamate: 

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  31/7/2023,  “DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023 - 2025 – APPROVAZIONE”

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31/7/2023,  “APPROVAZIONE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025”

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  N.  168  del  18/08/2023  “APPROVAZIONE  DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE AI SENSI DELL’ART. 169 DEL D.LGS. N.267/2000”

• la delibera di G.C. n. 172 del 25/8/2023 ”APPROVAZIONE PIAO 2023/2025”; 

Premesso che
• il comma 639 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) ha 
disposto l’istituzione, a decorrere dal 1° gennaio 2014, dell’Imposta Unica Comunale (IUC), basata 
su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e 
valore e l’altro collegato all’erogazione ed alla fruizione di servizi comunali;
• ai sensi della medesima disposizione la IUC si compone dell’Imposta Municipale Propria (IMU), 
di natura patrimoniale e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel Tributo per i servizi 
indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi comunali indivisibili e nella Tassa 
sui rifiuti (TARI), destinata alla copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti, in 
sostituzione della TARES (la cui disciplina è espressamente abrogata dal successivo comma 704);
• l’art. 1 comma 738 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020) ha stabilito che, 
a decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’art. 1 comma 639 della legge n. 
147/2013 è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI);
Vista  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  27/5/2022  che  ha  adottato  il  Piano 
Economico Finanziario di Gestione dei rifiuti 2022/2025;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 31.05.2023, avente per oggetto “Sistema di 
gestione rifiuti urbani – Approvazione tariffe TARI per l`anno 2023”
Vista  la  Pec del  16/11/2023 inviata  da Parsec 326 srl,  ditta  affidataria  del  servizio di  supporto 
organizzativo e gestionale all’Ufficio tributi, da cui si evincono i seguenti dati: 

• lista di carico TARI elaborata per l’anno 2023 comprensiva del tributo Provinciale e costituita 
complessivamente da n. 7.726 posizioni

•  importo  lista  di  carico  TARI elaborata  per  l’anno 2023 a  seguito  della  delibera di  Consiglio 
Comunale  n.  22  del  31/5/20,  euro  2.947.805,  al  netto  delle  agevolazioni  Tari  stabilite  con  
deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 31.12.2022, e quindi per un importo lordo di euro 
3.057.149

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 2 di 5



Visti il  Decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze del 1° luglio 2020, il  Decreto del 
Ministero dell’economia e delle Finanze del 21 ottobre 2020, la Risoluzione dell’Agenzia delle 
Entrate n.5/E del 18/01/2021 con la quale sono stati istituiti i nuovi Codici Tributo da utilizzare 
tramite  F24  per  il  versamento  della  TEFA (tributo  provinciale  sulla  tutela  ambientale  di  cui 
all’articolo 19 del D.Lgs. n.504/1992) che a partire dalle annualità 2021 e seguenti viene versato 
distintamente  dalla  TARI,  anche  attraverso  PagoPA,  assicurando  il  corretto  riversamento  alle 
Province e ai Comuni delle somme spettanti a titolo di TEFA e TARI;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, 
ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche 
quelle  di  dubbia  e  difficile  esazione,  e  i  punti  3.1  (“L’accertamento  presuppone  idonea 
documentazione  e  si  perfeziona  mediante  l’atto  gestionale  con  il  quale  vengono  verificati  ed 
attestati i requisiti anzidetti e con il quale si dà atto specificamente della scadenza del credito in 
relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di previsione”) e 3.3 – 3.7.1 ("le 
entrate  tributarie  gestite  attraverso  ruoli  ordinari  e  le  liste  di  carico  sono accertate  e  imputate 
contabilmente all’esercizio in cui sono emessi il ruolo, l’avviso di liquidazione e di accertamento, e 
le liste di carico, a condizione che la scadenza per la riscossione del tributo sia prevista entro i 
termini  dell’approvazione  del  rendiconto  (nei  casi  in  cui  la  legge  consente  espressamente 
l’emissione di ruoli con scadenza nell’esercizio successivo) ;
Visto il TUEL e s.m.i.;
Visto il d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
 

DETERMINA

• di prendere atto che il servizio tributi ha provveduto all’emissione degli Avvisi di Pagamento 
TARI 2023 pari a euro 2.947.805, al netto del tributo provinciale e delle agevolazioni Tari stabilite 
con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 31.12.2022, e quindi per un importo lordo di 
euro 3.057.149

• di accertare in bilancio le entrate derivanti dall’emissione degli avvisi TARI 2023 a carico di 
contribuenti  diversi,  ai  sensi  dell’articolo  179 del  TUEL e  del  punto  3  del  principio  contabile 
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, per euro 3.057.149 al netto del 
tributo provinciale, sul capitolo 175 con imputazione all’esercizio finanziario 2023 cui le stesse 
vengono a scadenza;

• Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
ed altresì nella sezione trasparente, in ottemperanza a quanto stabilito nel D.Lgs. n.33/2013, art. 37.

Per l'istruttoria del procedimento

ANNA MARIA MIGLIETTA

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 3 di 5



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Accertamento

Si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di entrata

Anno   Num. Acc. Cap Art. Importo

2023 1414 175 3057149,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1943 il 28/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 28/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 5 di 5


